<sup>15</sup> In analogicis vero, oportet quod nomen secundum unam significationem acceptum, ponatur in definitione ejusdem nominis secundum alias significationes accepti. Sicut «ens» de substantia dictum, ponitur in definitione entis secundum quod de accidente dicitur; et «sanum» dictum de animali, ponitur in definitione sani secundum quod dicitur de urina et medicina; hujus enim sani quod est in animali, urina est significativa, et medicina factiva. — Cf. *ibid.*, a. 6: Respondeo dicendum quod in omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum: et ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium. Et quia ratio quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in IV Metaphys., necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, et per posterius de aliis, secundum ordinem quo appropinquant ad illud primum vel magis vel minus: sicut «sanum» quod dicitur de animali, cadit in definitione sani quod dicitur de medicina, quae dicitur sana in quantum causat sanitatem in animali; et in definitione «sani» quod dicitur de urina, quae dicitur sana in quantum est signum sanitatis animalis.

ces rapports, la dénomination de ces sujets demeure extrinsèque. Ainsi les modes que sont la cause de la santé ou le signe de la santé sont propres à la médecine ou à l'urine, mais la santé n'en demeure pas moins extérieure à l'une et à l'autre.

On sait que saint Thomas distingue ici l'analogie dans laquelle «plusieurs ont rapport à un» et celle où «l'un a rapport à l'autre» et qu'il choisit la seconde pour expliquer la relation qu'il y a entre le monde et Dieu. En effet, on chercherait en vain en dehors du monde et de Dieu un troisième terme par rapport auquel on pourrait les penser : la créature se rapporte à Dieu, et non pas l'un et l'autre à un *unum* extérieur. Maître Eckhart ne prend pas la peine de faire cette distinction, semble-t-il, et décrit résolument la relation de la créature à Dieu dans la perspective de l'analogie *unum ad alterum*, comme en témoigne ce passage d'un sermon : «Toutes choses sont prêtes' à servir Dieu, parce que dans la cause et l'effet analogiques, il n'y a qu'une seule chose, qui diffère seulement par le mode. C'est ce qu'indique le mot même d'analogie, à savoir une même chose ici et là, mais selon l'antérieur et le postérieur. Donc, comme le cercle sert le vin en l'annonçant, et l'urine la santé de l'animal, alors qu'elle n'a absolument rien de la santé en elle, ainsi d'une manière semblable toute créature sert Dieu. C'est pourquoi chez saint Augustin les créatures sont des signes de Dieu et indiquent qu'il faut aimer Dieu qui les a faites»<sup>16</sup>.

A leur tour, les propositions qui suivent immédiatement notre texte de la *II<sup>e</sup> leçon sur l'Écclésiastique* méritent d'être lues ; elles peuvent nous apparaître maintenant dans leur signification forte et profonde : «L'étant ou l'être et toute perfection, surtout générale, comme l'être, l'un, le vrai, le bon, la lumière, la justice, et les autres termes de ce genre, se disent de Dieu et des créatures par analogie. D'où il suit que la bonté, la justice et les perfections semblables tiennent leur bonté totalement d'un (principe) extérieur auquel elles sont analoguées, à savoir Dieu»<sup>17</sup>. Et plus loin : «Dans les analogués, il n'y a aucun enraci-

<sup>16</sup> LW IV, 372, n. 446: Rursus notandum quod «omnia parata» sunt servire Deo, quia res una est in causa et effectu analogis, differens solum modo. Propter quod ipsum nomen hoc indicat analogiae, id est id ipsum utrobique, per prius tamen et posterius. Sicut ergo circulus vino servit ipsum indicando et urina sanitati animalis, nihil in se penitus sanitatis <habens>, sic omnis creatura pari modo servit Deo. Hinc apud Augustinum nutus Dei sunt et indicant amandum esse Deum, qui fecit illas.

<sup>17</sup> LW II, 281, n. 52: Ens autem sive esse et omnis perfectio, maxime generalis, puta esse, unum, verum, bonum, lux, justitia et huiusmodi, dicuntur de Deo et

nement positif de la forme à laquelle ils sont analogués. Or, tout étant créé est analogué à Dieu dans l'être, la vérité et la bonté. Donc, tout étant créé a par Dieu et en Dieu, et non dans son être créé, l'enracinement positif de l'être, du vivre et du savoir»<sup>18</sup>.

Ces déclarations sont en parfait accord avec la doctrine des «termes généraux», telle qu'elle s'exprime dans le *Prologue général à l'Ouvrage tripartite* et dans le *Prologue à l'Ouvrage des propositions*, seule partie de cet ouvrage à subsister. A l'être, l'auteur associe l'unité, la vérité, la bonté, la sagesse, etc., pour les opposer aux accidents: l'être et ce qui va de pair avec lui sont antérieurs à tout dans les choses, tandis que les accidents dépendent des choses pour être. Antérieurs et supérieurs, ils descendent dans les choses pour les assimiler à eux. Ils descendent sans descendre, puisqu'ils ne sont pas affectés dans leur perfection par leur action sur l'inférieur. Or, si tout ce qui est, est par l'être, si tout ce qui est un l'est par l'un, et ainsi de suite, tout ce qui est signifie l'être, tout ce qui est un signifie l'un. Après la descente, la remontée: la pensée, qui a suivi l'être dans sa descente dans les étants, remonte des étants à l'être. On le voit, les transcendants et les perfections spirituelles sont Dieu même auquel seul ces noms conviennent au sens propre. L'être est Dieu. A-t-on assez ergoté sur cette formule! Loin de vouloir dire que la créature fournit le contenu de l'être de Dieu, elle proclame que l'être proprement dit, *ipsum esse*, est Dieu seul. A la créature, les noms divins conviennent par analogie, c'est-à-dire non pas formellement, mais en vertu du rapport de signe à chose signifiée que les créatures entretiennent avec Dieu dont elles dérivent.